
  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

AArreeaa  VVIIGGIILLAANNZZAA  AAMMBBIIEENNTTAALLEE  EE  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE,,  

GGEESSTTIIOONNEE  FFAAUUNNIISSTTIICCAA,,  GGEESSTTIIOONNEE  FFAAUUNNIISSTTIICCOO--VVEENNAATTOORRIIAA,,  

CCRRAASS  ""CCAASSAA  RROOSSSSAA"",,  VVOOLLOONNTTAARRIIAATTOO  
Centro Levati, Via Olma, 3 -  43038 Sala Baganza (PR) tel. e fax 0521833440 

sedevigilanza.boschi-carrega@parchiemiliaoccidentale.it 

 
 

 
  

  

 

 

 
 

 

 
 

   
  

  

  PPaaggiinnaa  11  ddii  44  
  

 

Sede Legale: P.zza Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR)  

info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it  - www.parchidelducato.it 
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

 

 
  

 

 
DETERMINAZIONE N.  841 del 01/12/2017   
 

OGGETTO: Fornitura vestiario per Servizio Vigilanza  
 

Codice CIG:  Z792115FAB 

 

Codice CUP: 

 

RESPONSABILE:  Dott.ssa Margherita Corradi 

 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

VISTO l’art. 107 commi 1, 2, 3 e 108 comma 2 del TUEL; 

VISTA la legge n. 24/2011 della Regione Emilia Romagna; 

VISTO il decreto del Funzionario Incaricato n. 2 del 02.01.2012 e successivi avente ad oggetto "Provvedimenti organizzativi 

relativi al personale dipendente"; 

 

VISTA la delibera di CE n. 99 del 14/10/2016 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2017/2019, 

aggiornato con successivo art n.114 del 15/11/2016; 

 

VISTA  la Determina n. 41 del 01/02/2017 di conferimento delle Posizioni Organizzative per il 2017, a firma del Direttore 

Generale dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale;  

 

VISTE le deliberazioni del Comitato Esecutivo n. 2 del 28.02.2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione, 

esercizio 2017, e n. 3 del 28.02.2017, con la quale è stato approvato il PEG per l’esercizio 2017-2019  e ne è stata affidata la 

gestione ai responsabili dei servizi; 

 

VISTO l’art. 4 del D.lgs. 31 marzo 2001 n. 165; 

 

VISTO il “Regolamento per acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture” approvato con Delibera di Comitato 

Esecutivo n. 10 del 12/02/2015, per quanto non in contrasto con il D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTI: 

- Il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza approvato con delibera di CE n.4 del 

28/02/2017 

- lo Statuto tipo dell’Ente 

- i regolamenti dell’Ente  

- il D.lgs 50/2016 e s.m.i. 

 
 

VISTO che lo scrivente Servizio è composto da Agenti di Polizia Giudiziaria e di Pubblica Sicurezza autorizzati dalla Prefettura 

di competenza che svolgono le loro funzioni in divisa da guardiaparco; 

 

VISTA la necessità di integrare il vestiario  per il Servizio Vigilanza e considerata la necessità di acquistare capi omogenei con 

i modelli che ad oggi fanno parte della divisa e che sono forniti dalla Ditta Trabaldo Gino S.r.l. ; 

 

 



  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

AArreeaa  VVIIGGIILLAANNZZAA  AAMMBBIIEENNTTAALLEE  EE  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE,,  

GGEESSTTIIOONNEE  FFAAUUNNIISSTTIICCAA,,  GGEESSTTIIOONNEE  FFAAUUNNIISSTTIICCOO--VVEENNAATTOORRIIAA,,  

CCRRAASS  ""CCAASSAA  RROOSSSSAA"",,  VVOOLLOONNTTAARRIIAATTOO  
Centro Levati, Via Olma, 3 -  43038 Sala Baganza (PR) tel. e fax 0521833440 

sedevigilanza.boschi-carrega@parchiemiliaoccidentale.it 

 
 

 
  

  

 

 

 
 

 

 
 

   
  

  

  PPaaggiinnaa  22  ddii  44  
  

 

Sede Legale: P.zza Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR)  

info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it  - www.parchidelducato.it 
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

 

 
  

 

VISTO il preventivo della Ditta TRABALDO GINO S.R.L. (Viale Vittorio Veneto, 58/A – 13011 Borgosesia - VC), Ns. prot. 5724 

del 15/11/2017 che sommando i costi unitari del materiale richiesto risulta pari a 3˙062,08€ (comprensivo di  IVA al 22%); 

 

CONSIDERATO il preventivo di spesa complessivo, pari a 3˙062,08€ (comprensivo di  IVA al 22%) congruo alla fornitura 

richiesta;  

 

CONSIDERATO che trattasi di Ditta iscritta al portale Mepa e che per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 

applicazione le disposizioni contenute nel D.lgs 50/2016 e s.m.i., che stabiliscono in particolare che le stazioni appaltanti 

possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importi inferiori alle soglie di cui all’art. 35 per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

 

RITENUTO pertanto  procedere mediante affidamento diretto alla Ditta sopraelencata, stante quanto sopra e data l’urgenza 

e la modesta entità della spesa, per le seguenti motivazioni, coerenti con i principi dell’art.30 de D. lgs 50/2016: 

- proporzionalità, economicità, correttezza e idoneità dei servizi richiesti, rispetto alle finalità ed all’importo 

dell’affidamento; 

 

DATO ATTO: 

1. che si procede mediante affidamento diretto del servizio; 

2. della disponibilità della Ditta ad eseguire i sopracitati servizi  e del Codice Identificativo Gara (CIG), che compare 

nello schema in intestazione, relativo alle forniture in argomento ai sensi della vigente normativa di tracciabilità 

dei flussi finanziari (L136/2010 e smi) e che la medesima possiede la qualificazione di ordine generale e speciale di 

cui al D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

3.  che il prezzo è congruo e coerente con i valori di mercato; 

 

PRESO ATTO che la Ditta dichiara, sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni 

non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del DPR 445/2000: 

 

- di fornire gli estremi del c/c e di adempiere alla normativa sulla tracciabilità finanziaria, assumendosi tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della L 13 Agosto 2010 n. 136 e s.m. a pena di nullità del 

contratto; 

- di prendere visione nel sito istituzionale del codice etico dell’Ente e del piano anticorruzione  e di adempiere agli 

obblighi previsti ove compatibili, a pena di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione; 

- che non sussistono situazioni anche potenziali, di conflitto di interesse  per lo svolgimento dell’incarico affidato ai 

sensi dell’art.53 del D.lgs 165/2001 e che non sussistono cause che inibiscono l’esercizio della attività professionale, 

né la capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

- di essere in regola con gli obblighi di cui alla L 68/99; 

- di essere in regola con gli obblighi del D.lgs 81/08 e s.m.i.; 

- di non incorrere nei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del  codice dei contratti pubblici (D.lgs.50/2016) 

- l’insussistenza d’incompatibilità di cui all’art. 53 del D.lgs 165/2001. 
 

DATO ATTO CHE: 

- si è provveduto a verificare la regolarità contributiva della Ditta; 

- si provvederà alla verifica delle dichiarazioni di cui sopra, ai sensi dell’art.43 del DPR 445/2000, ovvero del possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs. 50/2016). 
 

PRECISATO che l’affidamento sarà stipulato mediante corrispondenza, tramite uno scambio di lettere commerciali, 

perfezionando l’impegno assunto con il presente atto, trasmesse dall’Ente scrivente alla Ditta sopra indicata, costituenti 

prosieguo alla presente anche se materialmente non allegate, ma custodite negli idonei uffici di questo Ente; 



  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

AArreeaa  VVIIGGIILLAANNZZAA  AAMMBBIIEENNTTAALLEE  EE  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE,,  

GGEESSTTIIOONNEE  FFAAUUNNIISSTTIICCAA,,  GGEESSTTIIOONNEE  FFAAUUNNIISSTTIICCOO--VVEENNAATTOORRIIAA,,  

CCRRAASS  ""CCAASSAA  RROOSSSSAA"",,  VVOOLLOONNTTAARRIIAATTOO  
Centro Levati, Via Olma, 3 -  43038 Sala Baganza (PR) tel. e fax 0521833440 

sedevigilanza.boschi-carrega@parchiemiliaoccidentale.it 

 
 

 
  

  

 

 

 
 

 

 
 

   
  

  

  PPaaggiinnaa  33  ddii  44  
  

 

Sede Legale: P.zza Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR)  

info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it  - www.parchidelducato.it 
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

 

 
  

 

Considerato altresì l’urgenza e la particolarità della fornitura richiesta. 

 

Visto l’art. 3 della legge 136/2010 e s.m . riguardante gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto che ai sensi di tale norma e ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare in 

relazione  ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante, il codice identificativo gara (CIG), attribuito dalla 

Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante; 

Visto quindi che il CIG richiesto e attribuito dalla AVCP alla prestazione di servizi di cui all’oggetto andrà riportato sui 

mandati di pagamento e da parte dei prestatori d’opera  sulle fatture da emettere 

 

Ritenuto di provvedere in merito, per propria competenza 

 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni sopra esposte, con ricorso all’art.36 comma 2 lett. a del D.lgs 50/2016 e s.m.i., la 

fornitura del vestiario per il Servizio Vigilanza alla Ditta TRABALDO GINO S.R.L. (Viale Vittorio Veneto, 58/A – 13011 

Borgosesia - VC)  P.Iva 01390890026,  per un importo pari a 3˙062,08€ (comprensivo di  IVA al 22%); 

 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di 3˙062,08€ (comprensivo di  IVA al 22%) al cap. n. 1425 del Bilancio di 

Previsione 2017, denominato “Attrezzatura Vigilanza”, che presenta la necessaria disponibilità, precisando che 

l’esigibilità della obbligazione avverrà entro il 31/12/2017, imputando la spesa di 3˙062,08€ (comprensivo di  IVA al 

22%) al Bilancio pluriennale, esercizio 2017, dove detta somma sarà interamente prevista; 
 

3. DI DICHIARARE che, in ottemperanza alla Legge 136/2010, il codice CIG assegnato al presente affidamento è quello che 

compare in intestazione; 
 

4. DI INCARICARE la Ditta mediante sottoscrizione da parte della medesima in calce a specifica lettera di incarico; 
 

5. DI ATTESTARE che: 

• non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per lo svolgimento degli incarichi affidati, ai sensi 

dell’art. 53 del D.lgs. 165/2001; 

• il soggetto  agisce nel rispetto dell’art.80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. “Motivi di esclusione” e dichiara  che non sussistono 

cause che inibiscono l’esercizio dell’attività professionale, né la capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

• non è necessario acquisire la comunicazione in materia di antimafia trattandosi di prestazione di importo inferiore a € 

150.000, così come dispone l’art.83 coma 3 lett. d del D.lgs 159/2011. 

 

6. DI COMUNICARE al fornitore  la necessità di adempiere a quanto previsto dalla normativa sulla tracciabilità finanziaria  

(L.136/2010) e agli obblighi previsti dal codice di comportamento dell’Ente ove compatibili, a pena di risoluzione o 

decadenza del rapporto in caso di violazione; 

 

7. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore dei soggetti in precedenza 

individuati, dietro presentazione di regolare fattura, con indicazione delle coordinate bancarie dedicate per la 

tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, della dicitura “Scissione dei pagamenti” e previa verifica del permanere 

della regolarità contributiva e della conformità del servizio reso. 

 

8. DI DARE ATTO che la presente determina: 

• va trasmessa al Servizio Finanziario per l’impegno di spesa; 

• va inserita nel registro delle determinazioni; 

• ha esigibilità a tutto il 31/12/2017; 



  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

AArreeaa  VVIIGGIILLAANNZZAA  AAMMBBIIEENNTTAALLEE  EE  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE,,  

GGEESSTTIIOONNEE  FFAAUUNNIISSTTIICCAA,,  GGEESSTTIIOONNEE  FFAAUUNNIISSTTIICCOO--VVEENNAATTOORRIIAA,,  

CCRRAASS  ""CCAASSAA  RROOSSSSAA"",,  VVOOLLOONNTTAARRIIAATTOO  
Centro Levati, Via Olma, 3 -  43038 Sala Baganza (PR) tel. e fax 0521833440 

sedevigilanza.boschi-carrega@parchiemiliaoccidentale.it 

 
 

 
  

  

 

 

 
 

 

 
 

   
  

  

  PPaaggiinnaa  44  ddii  44  
  

 

Sede Legale: P.zza Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR)  

info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it  - www.parchidelducato.it 
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

 

 
  

• va pubblicata all’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione trasparente “sul sito web dell’Ente. 

 

Il Responsabile dell’Area 

Dott.ssa Margherita Corradi 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

Il presente visto di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 151, comma 4 Tuel, rende l’atto esecutivo 

Cap. n. 1425  -  Impegno n. __886_________ 

Bilancio di previsione esercizio 2017 

 

Corte di Giarola, Lì  __________________                                

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa  ALESSANDRA MAESTRI 

 
______________________________________________________________________________________ 

 

 

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni: 

 
Dal ______________________ Al ______________________ 

 

 


